
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

21.03.2017 № 35 

 
О знаке отличия "За заслуги перед городом 

Суздалем" 

 

Рассмотрев представление главы администрации города Суздаля Сахарова 

С.В. от 13.03.2017 года № 392, в соответствии со ст. 26 Устава муниципального 

образования город Суздаль, утвержденного решением Совета народных 

депутатов города Суздаля от 13.12.2003 года № 37, Совет народных депутатов 

муниципального образования город Суздаль решил: 

1. Учредить знак отличия «За заслуги перед городом Суздалем». 

2. Утвердить «Положение о знаке отличия «За заслуги перед городом 

Суздалем» согласно приложению. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Суздальская новь» без 

приложения, с приложением разместить на официальном сайте органов 

местного самоуправления города Суздаля в сети Интернет. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

 

 

        Глава города Суздаля                                                      Л.В. Майорова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=8B628125525F6DBDD4E44F80BBDF5E0D38348EF67A004CB3E8EA8F634F6FA9905D040E1B6E479938AB00CC50F4J


 2 

Приложение № 1 

к решению Совета народных  

депутатов города Суздаля 

от 21.03.2017 № 35 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЗНАКЕ ОТЛИЧИЯ «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДОМ СУЗДАЛЕМ»  

 

Настоящее положение устанавливает порядок награждения знаком отличия 

«За заслуги перед городом Суздалем» и статус лиц, удостоенных этой награды. 

Награждение знаком отличия «За заслуги перед городом Суздалем» 

осуществляется с целью признания выдающихся заслуг граждан, трудовых 

коллективов перед муниципальным образованием город Суздаль и является 

формой поощрения граждан и коллективов предприятий и организаций за 

деятельность, направленную на обеспечение благополучия города и рост 

благосостояния его населения, а также за высокое профессиональное 

мастерство и многолетний добросовестный труд. Описание знака отличия «За 

заслуги перед городом Суздалем» принимается решением Совета народных 

депутатов города Суздаля. 

 

I. Основания и порядок награждения знаком отличия 

«За заслуги перед городом Суздалем». 

 

Статья 1. Основаниями для награждения знаком отличия «За заслуги перед 

городом Суздалем» являются: 

- эффективная деятельность граждан по развитию экономики, 

производства, науки, техники, культуры, искусства, спорта, по воспитанию и 

образованию, по вопросам здравоохранения и охраны окружающей среды, по 

обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности, 

образцовое исполнение воинского долга, благотворительная и иная 

деятельность во благо города; 

- активная работа и содействие коллективов предприятий, организаций и 

учреждений в проведении муниципальной социально-экономической политики, 

деятельность, направленная на обеспечение благополучия города и рост 

благосостояния его населения: внесение значительного вклада в выполнение 

социально-экономических программ развития муниципального образования, 

повышение престижа города. 

 

Статья 2. Знаком отличия «За заслуги перед городом Суздалем» 

награждаются граждане Российской Федерации и других государств, а также 

творческие, научные и производственные организации, общественные 

организации, чьи заслуги перед городом снискали широкую известность и 

уважение, получили всероссийское или международное признание. 

 

Статья 3. Награждение знаком отличия «За заслуги перед городом 



 3 

Суздалем» производится на основании следующих принципов: 

- поощрения за заслуги и достижения; 

- равенства условий и единства требований по порядку награждения 

знаком отличия; 

- гласности. 

Награждение знаком отличия «За заслуги перед городом Суздалем» 

осуществляется один раз в год по случаю празднования Дня города. 

 

Статья 4. Представление о награждении знаком отличия «За заслуги перед 

городом Суздалем» вносится в комиссию: 

- на граждан - руководителями предприятий, учреждений, организаций, 

органов государственной власти и органов местного самоуправления, 

территориального общественного самоуправления после того, как кандидатура 

получила одобрение на собрании коллектива; 

- на предприятия, организации, учреждения -руководителями органов 

государственной власти и органов местного самоуправления. 

Представление о награждении оформляется в письменной форме. В 

приложениях к представлению должны содержаться: 

- биографические сведения о выдвигаемом кандидате или сведения об 

организации; 

- краткое описание достижений и заслуг кандидата; 

- копии документов, подтверждающих достижения и заслуги кандидата. 

 

Статья 5. Представление о награждении знаком отличия «За заслуги перед 

городом Суздалем» вносится в Совет народных депутатов города Суздаля 

главой администрации города или главой города Суздаля после 

предварительного обсуждения кандидата (или кандидатов) на комиссии. 

Состав комиссии утверждается постановлением администрации 

муниципального образования города Суздаля. 

Комиссия формируется из состава коллегии администрации города, главы 

города Суздаля, комиссии по вопросам местного самоуправления и законности 

Совета народных депутатов города Суздаля, представителей общественных и 

иных организаций.  

 

Статья 6. Решение о награждении знаком отличия «За заслуги перед 

городом Суздалем» принимается Советом народных депутатов города Суздаля 

и публикуется в средствах массовой информации. 

 

Статья 7. Награжденному знаком отличия «За заслуги перед городом 

Суздалем» вручается: 

- физическому лицу единовременное денежное вознаграждение в сумме – 

5000 (пять тысяч) рублей; 

- юридическому лицу - ценный подарок; 

- соответствующее удостоверение(приложение № 1). 

 

Статья 8. Знак отличия «За заслуги перед городом Суздалем» и 



 4 

удостоверение к нему вручаются гражданам, организациям, предприятиям, 

учреждениям не позднее двух месяцев со дня вступления в силу решения 

Совета народных депутатов города Суздаля о награждении. 

Вручение знака производится совместно главой города и главой 

администрации города в торжественной обстановке. 

В случае награждения знаком отличия «За заслуги перед городом 

Суздалем» посмертно награда и удостоверение вручаются близким 

родственникам. 

 

Статья 9. Повторное награждение знаком отличия «За заслуги перед 

городом Суздалем» одного и того же лица или коллектива не допускается. 

 

Статья 10. В администрации города ведется Книга награжденных знаком 

отличия «За заслуги перед городом Суздалем». В Книгу заносятся фамилии, 

имена и отчества граждан, а также наименование организаций, указывается 

решение Совета народных депутатов города Суздаля о награждении, дата 

вручения знака отличия и заслуги, за которые награда была вручена. 

 

Статья 11. Расходы по изготовлению знака отличия, удостоверений к нему, 

а также выплата единовременного денежного вознаграждения осуществляются 

за счет средств бюджета города. 

 

II. Статус лиц, награжденных знаком отличия 

«За заслуги перед городом Суздалем» 

 

Статья 12. Лица, награжденные знаком отличия «За заслуги перед городом 

Суздалем», обладают правом ношения знака, принимают участие в 

торжественных приемах, проводимых органами местного самоуправления 

муниципального образования город Суздаль по случаю празднования Дня 

города и государственных праздников. 

 

Статья 13. В случае утраты знака отличия «За заслуги перед городом 

Суздалем» и (или) удостоверения к нему в результате стихийного бедствия 

либо при других обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить 

утрату, по решению Совета народных депутатов города Суздаля выдается 

соответствующий дубликат. 

 

Статья 14. Лишение награды - знака отличия «За заслуги перед городом 

Суздалем» - может быть произведено только решением Совета народных 

депутатов по представлению главы города или главы администрации города. 

С инициативой о лишении указанной награды вправе обратиться трудовые 

коллективы предприятий, организаций, учреждений, а также судебные и 

правоохранительные органы. 

 
 
 



 5 

Приложение № 1 

к Положению 

 о знаке отличия «За заслуги перед городом Суздалем» 

 

 

 

ОПИСАНИЕ 

УДОСТОВЕРЕНИЯ К ЗНАКУ ОТЛИЧИЯ 

«ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДОМ СУЗДАЛЕМ» 

Описание удостоверения к знаку отличия «За заслуги перед городом 

Суздалем». 

Удостоверение изготавливается из материала - заменителя кожи - 

бордового цвета. 

Размер удостоверения - 11 x 7 сантиметров. 

1. Удостоверение к знаку отличия «За заслуги перед городом Суздалем»  

для вручения гражданам. 

Внешняя сторона удостоверения: 

В верхней части - герб города Суздаль, под ним - подпись "Удостоверение 

к знаку отличия «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДОМ СУЗДАЛЕМ». 

    Внутреннее содержание: 

    Левая сторона                                       Правая сторона 
┌─────────────────────────────────────┬─────────────────────────────────────┐ 

│                                     │     Российская Федерация (Россия)   │ 

│                                     │            город Суздаль            │ 

│                                     │                                     │ 

│                                     │          УДОСТОВЕРЕНИЕ N ___        │ 

│                                     │                                     │ 

│             Изображение             │       НАГРАЖДЕН ЗНАКОМ ОТЛИЧИЯ      │ 

│            знака отличия            │                                     │ 

│                                     │       "ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДОМ     │ 

│                                     │             СУЗДАЛЕМ"               │ 

│                                     │                                     │ 

│                                     │Фамилия ___________________________  │ 

│                                     │Имя _______________________________  │ 

│                                     │Отечество _________________________  │ 

│                                     │                                     │ 

│                                     │  решением Совета народных депутатов │ 

│                                     │           города Суздаля            │ 

│                                     │от __________ N _________            │ 

│                                     │                                     │ 

│                                     │Дата                                 │ 

│                                     │выдачи _________________ 20__ г.     │ 

│                                     │     МП                              │ 

│                                     │Глава г. Суздаля    Глава            │ 

│                                     │                      администрации  │ 

│                                     │                      г. Суздаля     │ 

│                                     │                                     │ 

└─────────────────────────────────────┴─────────────────────────────────────┘ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
 
 

2. Удостоверение к знаку отличия «За заслуги перед городом Суздалем» 

для вручения творческим, научным и производственным организациям, 

общественным организациям. 

Внешняя сторона удостоверения: 

В верхней части - герб города Суздаля под ним - подпись «Удостоверение 

к знаку отличия «ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДОМ СУЗДАЛЕМ». 

    Внутреннее содержание: 

 

 

    Левая сторона                                        Правая сторона 
┌──────────────────────────────────────┬─────────────────────────────────────┐ 

│                                      │    Российская Федерация (Россия)    │ 

│                                      │           город Суздаль             │ 

│                                      │                                     │ 

│                                      │         УДОСТОВЕРЕНИЕ N ___         │ 

│                                      │                                     │ 

│             Изображение              │      НАГРАЖДЕН ЗНАКОМ ОТЛИЧИЯ       │ 

│            знака отличия             │                                     │ 

│                                      │"ЗА ЗАСЛУГИ ПЕРЕД ГОРОДОМ СУЗДАЛЕМ"  │ 

│                                      │                                     │ 

│                                      │   ______________________________    │ 

│                                      │   ______________________________    │ 

│                                      │   ______________________________    │ 

│                                      │                                     │ 

│                                      │ решением Совета народных депутатов  │ 

│                                      │          города Суздаля             │ 

│                                      │      от __________ N _________      │ 

│                                      │                                     │ 

│                                      │Дата                                 │ 

│                                      │выдачи _________________ 20__ г.     │ 

│                                      │     МП                              │ 

│                                      │Глава г. Суздаля    Глава            │ 

│                                      │                      администрации  │ 

│                                      │                      г. Суздаля     │ 

│                                      │                                     │ 

└──────────────────────────────────────┴─────────────────────────────────────┘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


